
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Secondo bando transnazionale ICRAD Eranet co-fund – Fondi RC 2021 e 2023- 
gestione progetti assegnatari e sottoscrizione accordi.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Secondo bando transnazionale ICRAD Eranet co-fund – Fondi 
RC 2021 e 2023- gestione progetti assegnatari e sottoscrizione accordi;

PREMESSO CHE

• la Legge Regionale n. 14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (IZSLT), all’art. 3 comma 1 punto o) 
la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

• le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

• che l’Istituto ha gestito sino ad oggi, per conto della Direzione, tutti i bandi transnazionali 
organizzati nell’ambito dei progetti ERANET, a cui la stessa DG ha partecipato come partner 
finanziatore per l’Italia;

 
VISTO

 che le delibere DG 15/2016, la delibera 485/2016 e la delibera 448/2018 prendono atto degli 
accordi con ila Direzione per la gestione dei Bandi transnazionali correlati ai progetti ERAnet 
(ERANET SusAn) del programma Europeo HORIZON 2020 – codice commessa 8SUS1;

 che il Grant Agreement dell’azione Europea di coordinamento della ricerca (ERAnet Co – 
Fund) in materia di produzioni animali sostenibili del “International Coordiantion of Research 
on Infectious Animal Diseases”. Call H2020 Eranet Co-Fund Proposal N°862605 (ERAnet 
ICRAD), include la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del 
Ministero della Salute (da qui in avanti Direzione) tra i partner del progetto; 

 che la delibera 413/21 prende atto della Convenzione con la Direzione finalizzata alla 
regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca 
nell’ambito di azioni europee di coordinamento della ricerca (ERA-net co-fund, EJP, JPI, 
Discontools) in materia di sanità animale, sicurezza alimentare e benessere animale – anno 
finanziario 2021. DIR RES 8MSE21;

 che la delibera 151/23 prende atto della Convenzione con la Direzione, finalizzata alla 
regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca 
nell’ambito di azioni europee di coordinamento della ricerca (ERA-net co-fund, EJP, JPI, 
Discontools) in materia di sanità animale, sicurezza alimentare e benessere animale – anno 
finanziario 2023. DIR RES 8MSE23; 

CONSIDERATO

 che la delibera 413/21 specifica che sui fondi destinati alla ricerca corrente nel settore 
veterinario per l’anno finanziario 2021, iscritti al capitolo 5301 dello stato di previsione della 
Direzione, è stata destinata una quota specifica di euro 350.000,00 (trecentocinquantamila) 
per la partecipazione degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali ai bandi transnazionali 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

nell’ambito delle azioni europee di coordinamento della ricerca e che ogni utilizzo dei fondi 
di cui alla Convenzione sarà comunque determinato dalla Direzione con specifiche 
disposizioni, che potranno intervenire anche in periodi successivi rispetto alla durata della 
Convenzione stessa;

 che la delibera 151/23 specifica che sui fondi destinati alla ricerca corrente nel settore 
veterinario per l’anno finanziario 2023, iscritti al capitolo 5301 dello stato di previsione della 
Direzione, è stata destinata una quota specifica di euro 290.000,00 (duecentonovantamila) per 
la partecipazione degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali ai bandi transnazionali nell’ambito 
delle azioni europee di coordinamento della ricerca e che ogni utilizzo dei fondi di cui alla 
Convenzione sarà comunque determinato dalla Direzione con specifiche disposizioni, che 
potranno intervenire anche in periodi successivi rispetto alla durata della Convenzione stessa;

 che con nota del 06/02/2023 prot. num. 873 la Direzione comunica all’Istituto i vincitori del 
II Bando ICRAD Eranet Co-fund e nella stessa nota elenca i progetti vincitori, i fondi 
assegnati e i rispettivi II.ZZ.SS capofila;

 nella nota vengono inoltre specificati i finanziamenti necessari che ricadono sulle annualità 
della ricerca corrente 2021 e 2023, regolamentati con delibera 413/21 codice commessa 
8MSE21 e delibera 151/23 codice commessa 8MSE23, per la copertura economica dei 
progetti;

RITENUTO

 necessario procedere alla stipula delle singole convenzioni con gli IIZZS assegnatari;

DATO ATTO

 che i fondi destinati alla gestione dei progetti italiani nel II bando transnazionale ICRAD, 
ammontano ad € 640.000,00, di cui € 350.000,00 commessa 8MSE21 ed € 290.000,00 
commessa 8MSE23;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di dare atto che è collocata presso l’Istituto la sede amministrativa per la gestione dei progetti 
riferiti al secondo Bando transnazionale ICRAD Eranet co-fund;

2. di stipulare idonee convenzioni con gli II.ZZ.SS i cui progetti hanno superato la selezione del 
II Bando transnazionale ICRAD Eranet co-fund di seguito elencati:

Acronimo progetto IZS Capofila Finanziamento 
assegnato

FluSwitch IZS VE Dr. ssa Isabella Monne € 154.000,00
ScResGoat IZS PLV Dr. Giuseppe Ru € 100.00,00
POC4AIV IZS VE Dr.ssa Valentina Panzarin € 209.000,00
ImdiTBapp IZS LER Dr.ssa Maria Pacciarini IZS 

ME Dr.ssa Alessandra Martucciello
€ 120.000,00

Totale € 583.000,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3.di prendere atto che i progetti hanno avuto inizio il 01/04/2023;

4. di dare atto che gli importi assegnati ai vari progetti verranno erogati da IZSLT agli IIZZSS 
assegnatari con le seguenti modalità:
-60% del finanziamento come primo acconto dopo la firma della convenzione;
-20% al momento del monitoraggio intermedio;
-20% dopo la consegna ed approvazione da parte della Direzione della relazione tecnica e delle 
rendicontazioni economiche finali e comunque solo in seguito a diretta indicazione relativa ai tempi 
ed alle somme da erogare, fornita formalmente dalla Direzione;

5. di dare atto che ricavi e costi fino alla cifra di 350.000, 00 Euro sono imputati al codice di commessa 
DIR RES 8MSE21, mentre i restanti costi e ricavi pari a 290.000,00 Euro saranno imputati al codice 
commessa DIR RES 8MSE23;

6. di prendere atto che l’Istituto riceve per i propri costi diretti per la gestione amministrativa dei 
progetti assegnati nel II bando ICRAD complessivamente € 57.000,00 di cui € 30.000,00 quota parte 
dei fondi della commessa 8MSE21 e €27.000,00 quota parte dei fondi della commessa 8MSE23, che 
saranno utilizzati per l’intera durata dei progetti stessi;

7. di individuare come responsabile per l’esecuzione della gestione amministrativa il dott. Romano 
Zilli, dirigente veterinario dell’Istituto.

Ufficio Ricerca, Innovazione e          
 Cooperazione Int.le

                                                                                                                 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata del dirigente della Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione In.lte dott. Romano Zilli del avente ad oggetto: Secondo bando transnazionale ICRAD 
Eranet co-fund – Fondi RC 2021 e 2023- gestione progetti assegnatari e sottoscrizione accordi;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

3. di dare atto che è collocata presso l’Istituto la sede amministrativa per la gestione dei progetti 
riferiti al secondo Bando transnazionale ICRAD Eranet co-fund;

4. di stipulare idonee convenzioni con gli II.ZZ.SS i cui progetti hanno superato la selezione del 
II Bando transnazionale ICRAD Eranet co-fund di seguito elencati:

Acronimo progetto IZS Capofila Finanziamento 
assegnato

FluSwitch IZS VE Dr. ssa Isabella Monne € 154.000,00
ScResGoat IZS PLV Dr. Giuseppe Ru € 100.00,00
POC4AIV IZS VE Dr.ssa Valentina Panzarin € 209.000,00
ImdiTBapp IZS LER Dr.ssa Maria Pacciarini IZS 

ME Dr.ssa Alessandra Martucciello
€ 120.000,00

Totale € 583.000,00

3.di prendere atto che i progetti hanno avuto inizio il 01/04/2023;

4. di dare atto che gli importi assegnati ai vari progetti verranno erogati da IZSLT agli IIZZSS 
assegnatari con le seguenti modalità:
-60% del finanziamento come primo acconto dopo la firma della convenzione;
-20% al momento del monitoraggio intermedio;
-20% dopo la consegna ed approvazione da parte della Direzione della relazione tecnica e delle 
rendicontazioni economiche finali e comunque solo in seguito a diretta indicazione relativa ai tempi 
ed alle somme da erogare, fornita formalmente dalla Direzione;

5. di dare atto che ricavi e costi fino alla cifra di 350.000, 00 Euro sono imputati al codice di commessa 
DIR RES 8MSE21, mentre i restanti costi e ricavi pari a 290.000,00 Euro saranno imputati al codice 
commessa DIR RES 8MSE23;

6. di prendere atto che l’Istituto riceve per i propri costi diretti per la gestione amministrativa dei 
progetti assegnati nel II bando ICRAD complessivamente € 57.000,00 di cui € 30.000,00 quota parte 
dei fondi della commessa 8MSE21 e €27.000,00 quota parte dei fondi della commessa 8MSE23, che 
saranno utilizzati per l’intera durata dei progetti stessi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di individuare come responsabile per l’esecuzione della gestione amministrativa il dott. Romano 
Zilli, dirigente veterinario dell’Istituto.

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-05-08T17:00:52+0000


		2023-05-12T07:49:09+0000


		2023-05-15T11:33:49+0000




